
令和２年４月８日 

香港校小学部 

保護者の皆様 

香港日本人学校香港校 

教 頭  小室 賢一 

 

休校期間中の学習について（お知らせ） 

 

平素より本校の教育活動に関しまして格別のご理解・ご協力を賜り、感謝申し上げます。また、このた
びの臨時休校では、各ご家庭でお子様の学習面でのサポートにご協力いただき、誠にありがとうございま
した。                                     

さて、休校期間が長引く中、保護者の皆様におかれましては、お子様の学習についてご心配されている
ことと思います。本校でも、２月より課題の提出等で学習を行ってまいりましたが、この４月より、さら
に一歩進んだＷＥＢ配信による授業を計画致しました。この学習方法については、家庭学習が主な活動と
なりますので、ＷＥＢ配信が見られる環境作りや端末の操作、学習の見守りなど、保護者の皆様のご協力
が必要となります。皆様のご期待に沿えるようできる限り努力をしてまいりますので、引き続きご理解ご
協力をお願いいたします。 

 

記 

１ ＷＥＢ配信期間 

 ４月２１日から、休校措置が解除されるまでの期間実施します。 

 

２ ご家庭へのお願い 

（１）機器の準備 

   スマートフォン、タブレット端末、パソコンなどインターネットに接続できるもの。 

   （兄弟姉妹がいらっしゃる場合、同時に２人、３人と学習できる環境があると良い） 

（２）ＷＥＢ配信に必要な登録作業 

  ※ 詳細は、後日配信します。学校ホームページを確認してください。 

（３）ＷＥＢ配信の際のお子様の支援 

   お子様が機器操作をする際の支援。また、学習の見守り。 

   

３ 学習の進め方について 

（１）日程について 

   ４月 ９日（木）～１７日（金）Googleアカウント登録期間 

   ４月１４日（火）～１５日（水）教科書等配布  ※１６日（木）１７日は予備日 

   ４月２１日（火）令和２年度の連絡（新任教員挨拶、学級・担任発表、今後の予定等） 

   ４月２３日（木）テスト配信日（操作に慣れる） 

   ４月２４日（金）テスト配信日（操作に慣れる） 

※新入学説明会については別途連絡致します。（小学部ＨＰ掲載予定） 

   ４月２７日（月）～ 朝会、Ｗｅｂ授業開始 

             新小学１年生テスト配信日（操作に慣れる） 

   ４月２８日（火）～２９日（水）新小学１年生 テスト配信期間（操作に慣れる期間） 

   ５月 ４日（月）～ 新小学１年生 朝会、Ｗｅｂ授業開始 

※時間割等の詳細は別途連絡致します。（Googleを利用します） 

 

 



（２）朝会（８時３０分～）について 

   出欠確認、健康観察、担当者からのお話、本日の連絡を行います。 

 

（３）授業時間（８時４０分～）について 

   １授業を４０分単位で行います。授業時間や時間割についてはお子様の発達段階を考慮します。 

 

（４）授業形態について 

  ①ＬＩＶＥ授業の配信  

 ②動画配信   

③課題の配信 

  

（５）課題の提出について 

   ロイロノートを活用。（２～３月に行ったやり方と同じように進めます） 

 

４ 出席の扱いについて 

   香港内にいて参加する児童：朝の会、Ｗｅｂ授業の参加をもって出席と致します。 

   日本国内にいて参加する児童：朝の会、Ｗｅｂ授業の参加をもって出席と致します。 

   日本国内で通学している児童：国内の学校の出席を出席扱いと致します。 

                 （報告していただく必要があります） 

      

５ 評価の方法について 

 （１）学習した単元を記載し、学習状況をお伝えします。 

（２）Ｗｅｂ授業の取り組みや課題の取り組みなど、数値によらない記述式の評価を行います。 

 

６ その他  

 ・学習形態や方法、内容について充実を図り、変更の可能性もあるので、今後もＨＰを確認していただ
くようお願いします。 

・お問合せについては以下にお願いします。 

・Web授業開始後の連絡は、Googleを活用します。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【本件への問合せ】 

香港日本人学校香港校 

教 頭 小室 賢一 

℡ ２８３４－７３７５ 

 


